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خبر

حذف «یارانه نقدی» مالکان 
خودروهای  ۲۰۰ میلیوني

سخنگوی ستاد یارانه تبصره ۱۴ گفت: مجموع  �
ارزش خودروی بیش از ۱۵ هزار و ۶۰۰ خانوار از ۱۷۰ 
هزار خانواری که در این مرحله یارانه آنها حذف شد، 
بالای ۵۰۰ میلیون تومان و مجموع ارزش خودروی 
بیش از ۴۲ هزار خانوار بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان 
بود. به گزارش تسنیم، حسین میرزایی، سخنگوی ستاد 
یارانه تبصره ۱۴، درباره معیار تشخیص پردرآمدها برای 
حذف یارانه گفت: با هدف ترمیم قدرت خرید افراد یا 
خانوارهایی که در تلاطم اقتصادی و افزایش قیمت ها 
آسیب دیده اند، یارانه داده می شود؛ بنابراین یارانه 
ترمیم قدرت خرید مردم است؛ نه اینکه حق همگانی. 
میرزایی در ادامه گفت: از منظر کارشناسی، اگر فردی 
درآمد بالایی داشته باشد، بد نیست و ساختار کشور 
باید به سمتی برود که از کسی که امتیاز آفرین است، 
حمایت کند؛ اما برای اولویت بندی منابع باید افراد را 
بر اساس میزان درآمد طبقه بندی کرد و افراد کم درآمد 
در اولویت باشند؛ مثلا مجموع ارزش خودروها و 
املاک خانوار، ارزش سهام، سفرهای خارجی، حقوق 
حکمی و هر اطلاعاتی که نشان دهد یک فرد درآمدی 
دارد و هزینه ای که در مجموع تعداد شاخص ها به 
میزان توانایی افراد تقسیم می شود و اولویت بندی ها 
بر اساس مرکز آمار و بانک مرکزی انجام می شود و 
افراد را بر اساس این در سه دهک بالای جامعه قرار 
دادیم که یارانه آنها را حذف کردیم. او افزود: بعضی 
بانک های اطلاعاتی مثل خودرو باید به روز باشند؛ اما 
بانک های اطلاعاتی حقوق و صندوق های بازنشستگی 
به دلیل اینکه سالی یک بار  افزایش می یابد تا آخر 
سال نیاز به به روزرسانی ندارد؛ بنابراین اطلاعات تا 
سطحی که قابلیت اتکا داشته باشند، به روزرسانی 
شده اند و جای نگرانی نیست. او افزود: بیش از 
۱۵ هزار و ۶۰۰ خانوار از  حدود ۱۷۰ هزار خانواری که 
در این مرحله حذف شدند، مجموع ارزش خودروی 
آنها بالای ۵۰۰ میلیون تومان بود و بیش از ۴۲ 
هزار خانوار مجموع ارزش خودروی آنها بین ۲۰۰ 
تا ۵۰۰ میلیون تومان بود که کل اطلاعات خودرو 
بر اساس آخرین آمار قیمت گذاری شده است. مسکن 
و معاملات مسکنی نیز به توان مالی برمی گردد. 
حقوقی که برای افراد ثبت شده است، رتبه فرد از نظر 
تموّل مالی در حوزه سفر خارجی نیز در اولویت حذف 
یارانه است؛ اما سفرهای زیارتی، مسکن استیجاری و 
اجاره بها نیز از اولویت کسر شده است. میرزایی گفت: 
همچنین شاخص بانک مرکزی می گوید اگر یک خانوار 
چهار نفره هشت میلیون تومان درآمد داشته باشد، 
در سه دهک بالای درآمدی قرار می گیرد که برای 
بررسی از تراکنش های بانکی نیز استفاده شده است. 
او درباره اعتراض گفت: افراد با ارائه دلایل درست 
می توانند اعتراض کنند که اعتراضات از طریق سیستم 
و گزارش میدانی قابل بررسی است. سخنگوی ستاد 
یارانه تبصره ۱۴ در ادامه درباره ارسال پیامک گفت: 
پیامک برای سرپرست خانوار در صورت قرار گرفتن 
در لیست حذف یارانه ارسال می شود که این پیام با 
سربرگ yaraneh ارسال می شود. او افزود: برای ثبت 
اعتراض سرپرست خانوار در اولین قدم باید به صورت 
حضوری با کارت شناسایی معتبر به دفتر پیشخوان 
دولت مراجعه کند و بعد از آن با اجازه نامه کتبی 
امکان دسترسی حساب خود را به دولت می دهد. 
۴۸ ساعت بعد از دریافت کد رهگیری باید به سامانه 
مراجعه کند؛ اما در صورت اعتراض باید اعتراض و 
دلیل اعتراض ثبت شود. او با بیان اینکه حذف یارانه 
در مراحل بعدی نیز ادامه خواهد داشت، گفت: از 
محل حذف سه دهک در سال ۱۱ تا ۱۴ هزار میلیارد 
تومان ذخیره سازی برای دولت انجام می شود و به 
خزانه برمی گردد؛ اما این مرحله از حذف یارانه برای 
معلولان هزینه خواهد شد. میرزایی گفت: با توجه به 
اینکه تراکنش های کل افراد خانوار بررسی می شود، 
توصیه می شود در گام اول افراد فقط تراکنش های 
مربوط به خود را انجام دهند؛ چون درصد بالای 
تراکنش ها نشان می دهد افراد باید به دنبال شفافیت 

مالی باشند، اعتراض ها نیز بررسی می شود.

یادداشت

کارآفریني و ظرفیت دانشگاهي
 در حوزه خدمات فني و مهندسي

بر اساس آمار ارائه شده در سال ۹۸ حدود ۱۶۴  �
هزار نفر داوطلب تحصیل در رشته هاي فني و 
مهندسي در دانشگاه هاي ایران بودند که از طریق 
کنکور سراسري براي ورود به بهترین دانشگاه هاي 
ایران به رقابت پرداختند. این رویه از گذشته وجود 
داشته و پیش بیني می شد که براي آینده نیز ادامه 
خواهد داشت. حدود سه  هزار نفر از افراد برتر از 
این طریق وارد بهترین دانشگاه هاي ایران مي شوند 
تا آموزش هاي فني و مهندسي لازم را ببینند. با 
وجود سرمایه گذاري هایي که در طول تحصیل براي 
این افراد مي شود، آنها به دلیل شرایط اقتصادي 
نامناسب، آینده کاري مبهم، حقوق پایین و امکانات 
کم به دنبال مهاجرت به کشورهایي با شرایط ایدئال 
براي ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر و کار و زندگي 
هستند. کشورهاي هدف نیز سرمایه هاي ارزشمند 
کشور را با آگاهي از توانایي آنها به راحتي به سمت 
خود جذب مي کنند. علاوه بر این افراد، مشکلات 
زیادي براي دیگر فارغ التحصیلان دانشگاهي وجود 
دارد که نرخ بي کاري مهم ترین آن است؛ به طوري که 
باید سالانه براي یک میلیون نفر از فارغ التحصیلان 
دانشگاهي اشتغال ایجاد شود؛ ولي زیرساخت هاي 
لازم در کشور براي تحقق این امر وجود ندارد و 
این تعداد به جمعیت افراد بي کار جامعه افزوده 
مي شوند. نتیجه آن مي شود که با وجود جایگاه 
بالاي ایران در خروجي مهندسي از دانشگاه ها به 
دلایل یادشده نتوانستیم از این ظرفیت استفاده کنیم 
و درصد بالایي از خدمات فني و مهندسي را از دیگر 

کشورها خریداري کرده ایم.
دولت باید این موضوع را در نظر بگیرد که افراد 
برتر دانشگاهي با ایجاد شرکت هاي دانش بنیان 
مي توانند بیشتر از یک چاه نفت درآمد و اشتغال 
ایجاد کنند و از این طریق مشکلات زیادي از جامعه 
را حل کنند. دولت با همراهي معاونت علمي و 
فناوري ریاست جمهوري مي تواند از میان تمام 
فارغ التحصیلان به ویژه افراد برتر و نخبه دانشگاهي 
افراد مستعد در حوزه کارآفریني را شناسایي کرده 
و ضمن حمایت مادي از آنها، افراد خبره در حوزه  
خدمات فني و مهندسي را دعوت کند تا با مشارکت 
و در اختیار قراردادن تجربه و زیرساخت هاي لازم به 
کارآفرینان سبب شکوفایي بیشتر آنها شوند. تحقق این 
موضوع دور از انتظار نیست؛ چراکه تجربه شخصي 
بنده با استادان و دانشجویان دانشگاه ها سبب شده 
تا گام  هاي اولیه براي ایجاد شرکت هاي دانش بنیان 
در حوزه فناوري صنعت برق برداشته شود. انتظار 
مي رود تا دولت، افراد خبره در حوزه خدمات فني و 
مهندسي و استادان دانشگاهي به دنبال ایجاد فرهنگ 
کارآفریني در بین فارغ التحصیلان دانشگاهي باشند تا 
این جمعیت به جاي مهاجرت از طریق ایجاد ارزش 
افزوده در تخصص شان به دنبال رشد باشند. همچنین 
انتظار مي رود تا رسانه هاي تبلیغاتي و جامعه از 
فرهنگ کارآفریني به عنوان یک ارزش حمایت کنند و 

فساد و رانت خواري را یک ضد ارزش تلقي کنند.
امنای دانش آموختگان دانشگاه  *عضو هیئت 

پلي تکنیک (امیرکبیر)

گذر

نرخ بی کاری جوانان
 ۲۶.۱ درصد شد

در تابستان سال ۱۳۹۸ نرخ بی کاری جمعیت  �
۱٥ ساله و بیشتر ۱۰.۵ درصد است. بررسی نرخ 
بی کاری جوانان ۱۸ تا ۳٥ ساله نیز نشان می دهد 
که در تابستان ۱۳۹۸، ۱۷٫۹ درصد از جمعیت فعال 
این گروه سنی بی کار بوده اند. به گزارش تسنیم نرخ 
بی کاری جوانان ۱٥ تا ۲٤ ساله حاکی از آن است 
که ۲۶٫۱ درصد از فعالان این گروه سنی در تابستان 
۱۳۹۸ بی کار بوده اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ 
بی کاری این افراد نشان می دهد این نرخ در مقایسه با 
فصل مشابه در سال قبل (تابستان ۱۳۹۷) ۱.۱ درصد 
کاهش یافته است. بررسی نرخ بی کاری جوانان ۱۸ تا 
۳٥ ساله نیز نشان می دهد که در تابستان ۱۳۹۸، ۱۷٫۹ 
درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بی کار بوده اند. 
این در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بی کاری 
این افراد نشان می دهد این نرخ در مقایسه با تابستان 

۱۳۹۷، به میزان دو درصد کاهش یافته است.

 خانه های ۲۵ساله
 مشمول وام اوراق شد

مقام مسئول بانک مسکن از پرداخت تسهیلات  �
اوراق حق تقدم به واحدهای مسکونی ۲۵ ساله خبر 
داد. پس از رشد بیش از صد درصدی قیمت مسکن 
در یک سال اخیر، تقاضا برای اوراق مسکن به شدت 
کاهش یافته و به همین میزان قیمت هر برگ اوراق 
به زیر ۴۰ هزار تومان سقوط کرده است. به گزارش 
تسنیم، محمد حسن مرادی اظهار کرد: سقف انفرادی 
تسهیلات اوراق مسکن در شهر تهران ۶۰ میلیون 
تومان، مراکز استان ها و شهر های بیش از ۲۰۰ هزار 
نفر ۵۰ میلیون تومان، دیگر شهر ها ۴۰ میلیون تومان، 
سقف زوجین نیز در شهر تهران صد میلیون تومان، 
مراکز استان ها و شهر های بیش از ۲۰۰ هزار نفر ۸۰ 
میلیون تومان و دیگر شهر ها ۶۰ میلیون تومان است.  
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سخنگوي ستاد بودجه در گفت وگو با «شرق» از عدم تمکین برخي نهادها در ثبت اطلاعات شرکت ها در سامانه یکپارچه خبر داد

سرپیچی از قانون 
مهفام سلیمان بیگي: سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت هاي دولتي مطابق با 
قانون، از ۳۱تیر سال جاری آماده بود و شرکت هاي دولتي و نهادهاي عمومي 
غیردولتي تا ۳۱شهریور فرصت داشتند تا اطلاعات خود را در این سامانه وارد 
کنند. اکنون چند روزي از پایان مهلت دستگاه هاي اجرائي براي ورود و تکمیل 
اطلاعتشان در سامانه مي گذرد اما ظاهرا برخي از آنان هنوز نه تنها به سامانه 
وارد نشد ه اند بلکه حتي براي دریافت کد کاربري شان هم اقدام نکرده اند. 
ظاهرا برخي از دستگاه هاي اجرائي خود را مشمول این قانون ندانسته و با 
وجود پیگیري هاي سازمان برنامه و بودجه هنوز هم از ورود به سامانه و ایجاد 
شفافیت در عملکردشان سر باز  مي زنند. مژگان خانلو، سخنگوي ستاد بودجه، 
با بیان اینکه اکنون درحال برقراري اطلاعات برخط براي دیوان محاسبات و 
وزارت اقتصاد به سامانه هستند، به «شرق» اعلام مي کند که برخي نهادها از 
جمله بنیاد مستضعفان و صندوق توسعه ملي خود را مستثنا مي دانند و وارد 
سامانه نشده اند. به گفته او اطلاعات مربوط به شرکت هاي دولتي از ابتدا 
کامل  تر بوده زیرا بخشي از اطلاعات آنها در سامانه هاي مرتبط در سازمان 
برنامه و بودجه وجود داشته و اطلاعات لازم از آن استنتاج شده و فقط از 
آنان درخواست شده است که این اطلاعات را تکمیل کنند، اما نهادهاي 
عمومي غیردولتي از این نظر متفاوت اند؛ زیرا تاکنون هیچ بستر اطلاعاتي اي 
نداشته اند، در واقع چون بودجه اي به آنها اختصاص داده نمي شد، اطلاعاتي 
هم که قانون گذار از آنان مي خواسته وجود نداشته، بنابراین سامانه براي آنها 

کاملا جدید بوده است.

  با توجه به اینکه مهلت تکمیل سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت هاي  �
دولتي تا پایان شهریورماه بوده و اکنون چند روز از این زمان مي گذرد، آیا 

سامانه تکمیل شده است؟
 درحال حاضر سعي داریم امکان ارتباط برخط را براي وزارت اقتصاد و 
دیوان محاسبات فراهم کنیم؛ چرا که تکلیف قانون این است که سامانه تا ۳۱ 
تیرماه راه اندازي شود و تا ۳۱ شهریور ورود اطلاعات در دو حوزه شرکت هاي 

دولتي و نهادهاي عمومي غیردولتي به صورت جداگانه صورت گیرد.
   در حال حاضر کدام قسمت ها اطلاعاتشان هنوز تکمیل نشده  �

است یا هنوز به طور کلي ورود اطلاعاتي نداشته اند؟
 مطابق با جزء یک بند «ط» تبصره دو ماده واحده قانون بودجه سال جاري 
اطلاعات نهادهاي عمومي و شرکت هاي دولتي باید تا پایان شهریور وارد 
سامانه مي شد. اطلاعات مربوط به شرکت هاي دولتي از ابتدا کامل  تر بود زیرا 
بخشي از اطلاعات آنها در سامانه هاي مرتبط در سازمان برنامه و بودجه وجود 
داشت و اطلاعات لازم از آن استنتاج شد و فقط بخشي از اطلاعات را از آنان 

خواستیم تا تکمیل کنند. اما نهادهاي عمومي غیردولتي از این نظر متفاوت 
هستند؛ زیرا  تاکنون هیچ بستر اطلاعاتي اي نداشته اند، در واقع چون بودجه اي 
به آنها اختصاص داده نمي شد به سبب این امر اطلاعاتي هم که قانون گذار 
از آنان مي خواسته وجود نداشت، بنابراین سامانه براي آنها کاملا جدید بوده 
است. برخي از آنها باوجود پیگیري هاي ما هنوز رمز کاربري و عبورشان 
را هم  نگرفته اند؛ از جمله شهرداري ها. برخي از نهادها هم خودشان را 
اساسا مستثنا مي دانند مثل بنیاد مستضعفان که مدعي است نیازي نیست در 
سامانه اطلاعات وارد کند. از بین نهادهایي که اطلاعاتشان را وارد نکرده اند 
برخي مشکلاتي این چنیني دارند؛ مثل صندوق توسعه ملي که قوانین خاصي 
دارد و معتقد است که تابع نهادهاي عمومي غیردولتي نیست. درنتیجه 
درحال حاضر سامانه با برخي مسائل از این قبیل روبه رو است. بنابراین برخي 
قسمت ها ورود اطلاعات نداشتند، درباره برخي قسمت ها هم مي شود گفت 

اطلاعات ناقص است و در حال تکمیل اطلاعاتشان هستند.
  الزام شرکت ها براي وارد کردن اطلاعاتشان در حیطه وظایف سازمان  �

برنامه و بودجه است؟
خیر، تکلیف سازمان برنامه و بودجه در حد ایجاد و راه اندازي سامانه و 
فراهم شدن بستر ورود اطلاعات و بعد هم برقراري اطلاعات برخط براي 

دیوان محاسبات و وزارت اقتصاد بود.
   اکنون آیا دسترسي آزاد همگاني به سامانه ممکن است؟ �

 خیر، ما وظیفه برقراري دسترسي آزاد به سامانه را نداشتیم. وظیفه ما 
فقط ایجاد سامانه و برقراري ارتباط برخط این دو دستگاه با سامانه بود. 
اینکه اطلاعات شرکت ها انتشار عمومي شود در حیطه وظایف ما نبوده و ما 

تکلیفي دراین باره نداشتیم.
   فکر مي کنید تکمیل سامانه به طور کامل و  دسترسي آزاد به آن تا چه  �

زماني ممکن مي شود؟
خود سامانه اکنون هیچ مشکلي ندارد. فقط ورود اطلاعات باید صورت 
بگیرد. سامانه بستري بوده با یک سري اقلام اطلاعاتي که در همان تاریخ 
۳۱ تیر که مقرر بود، تکمیل شده است. ما وظیفه مان را مطابق قانون و در 
زمان معین انجام دادیم از اینجا به بعد آن دیگر دست ما نیست چون این 
ما نیستیم که مي خواهیم در آن اطلاعات وارد کنیم. دستگاه هایي که وظیفه 
داشتند تا ۳۱ شهریور ماه اطلاعتشان را وارد کنند باید ورود کنند و بعد هم 

گزارش گیري انجام شود.
  آیا سامانه با طراحي کنوني ظرفیت لازم براي گستردگي و دریافت  �

اطلاعات بیشتر را دارد؟
اینکه سامانه مي تواند براساس نیاز ما گسترده تر و تکمیل تر هم بشود 
امکان پذیر است و مانعي  ندارد مثلا ممکن است ما یک صورت مالي را 
بررسي کنیم و یک حساب دیگر را هم نیاز داشته باشیم، در این حالت 
مي توانیم فرم آن را طراحي کرده و وارد سامانه کنیم تا اطلاعات مورد نیاز 
در آن زمینه را نیز دریافت کنیم چون فلسفه وجود سامانه همین بوده که هر 

لحظه بتواند به روز شود و تغییر کند.
  تاکنون چه اقداماتي براي مکلف کردن افرادي که هنوز ورود اطلاعاتي  �

نداشتند، صورت گرفته است؟
ما سه، چهار دفعه به صورت رسمي پیگیري و مکاتبه کردیم که ورود 
اطلاعات صورت گیرد. آخرین دفعه هم به آنها هشدار دادیم که ما به زودي 
ارتباط برخط را برقرار مي کنیم اما باز هم اقدامي نکردند. از این اینجا به بعد 
این دستگاه هاي نظارتي هستند که بررسي مي کند که چه افرادي اطلاعات 

وارد نکردند و دستگاه هاي اجرائي مشمول باید در برابر آن پاسخ گو باشند.
  آخرین هشدار مربوط به چه زماني بوده است؟ �

چند روز پیش از ۳۱شهریور؛ تقریبا هفته آخر شهریور ماه.
  قانون براي وارد نکردن اطلاعات و تخطي از این تکلیف قانوني، چه  �

مجازاتي را در نظر گرفته است؟
دستگاه هاي اجرائي باید پاسخ گوي دیوان محاسبات باشند و جواب 
دستگاه هاي نظارتي را بدهند. فعلا چون سال اول سامانه است در قانون، 
مجازاتي براي آنان ذکر نشده اما ممکن است براي سال بعد مجازاتي 
به طور قانوني براي افرادي که اطلاعاتشان را وارد نکرده اند در نظر 
گرفته شود. این امکان وجود دارد که خود دستگاه هاي نظارتي به دلیل 
اجرا نکردن قانون طبق مقررات خودشان، آنها را بازخواست و مجازات 
کنند؛ چرا که دستگاه لزوما مقرراتي براي خود دارد و حتما نیازي نیست 

قانون آن نوشته شده باشد. 

محمد پارسا*

عباس ایرواني که دادگاه او را به دست درازي به 
چهار هزار میلیارد تومان از اموال بیت المال متهم 
کرده، کیست؟ کسي که ادعا شده با ایجاد شبکه 
گسترده اي از ارتباطات فاسد و رشوه، قطعات چیني 
را به نام تولید داخل به خودروسازها فروخته است. 
به گزارش ایرناپلاس، چهارمین جلسه دادگاه یکي 
از بزرگ ترین فعالان اقتصادي برگزار شد. درباره 
پرونده اي صحبت مي کنیم که قرائت اعمال مجرمانه 
آن (در مرحله اتهام) ۵۰ دقیقه به طول انجامیده 
است. عباس ایرواني، مدیر هلدینگ عظام را که شامل 
۱۲ کارخانه قطعه سازي است، شاید بتوان یکي از 
بزرگ ترین و بانفوذترین فعالان بخش خصوصي به 
حساب آورد که حالا در کیفرخواست وي ادعا شده 
با ایجاد شبکه گسترده اي از ارتباطات فاسد و رشوه، 
قطعات چیني را به نام تولید داخل به خودروسازها 
فروخته و سالانه از این راه، ۴۰۰ میلیارد تومان به جیب 
زده است. البته طبق کیفرخواست، این تنها یکي از 
روش هاي کلاه برداري بوده است؛ دورزدن مسیرهاي 
قانوني گمرک، عدم پرداخت مالیات و اخذ وام هاي 
کلان بدون وثیقه معتبر هم از دیگر اتهام هاي سنگیني 
است که به وي وارد شده و مبلغ آنها چهار هزار 

میلیارد تومان مي شود.
عباس ایرواني از   زبان خودش

طبق اطلاعات وب سایت شخصي عباس ایرواني، 
او در زمان دفاع مقدس قطعات موتورسیکلت 
تولید مي کرده است. وي سپس با خریدن کارخانه 
پیستون سازي تبریز از دولت که آن روزها براي 
واگذاري عرضه شده بود، وارد مرحله جدیدي از 
فعالیت اقتصادي مي شود. البته ایرواني مي  گوید: 
«این انتهاي راه بنده و دولت بود و به هیچ روي 
پس از آن، وارد معامله با دولت نشدم». بر اساس 
نوشته هاي این وب سایت، ایرواني «علاوه بر حفظ، 
نوسازي و گسترش کارخانه پیستون سازي تبریز 
۱۴ کارخانه دیگر را احداث نموده و بهترین گروه 
قطعه سازي کشور را به نام گروه قطعات خودرو 
عظام پایه گذاري کرده که در اوج بحران تحریم، 
مانع توقف فعالیت هاي چرخه صنعت خودروسازي 
کشور شد. تولیدات این گروه شامل پیستون 
خودروهاي سبک، سنگین بنزیني، دیزلي، صنایع 
ریخته گري، کلاچ و قطعات الکتریکي، داشبورد، 
انواع دینام، استارت، قفل، جعبه فرمان، پولوس 
انواع بلبرینگ و صدها قطعه ریز و درشت دیگر 
است. این متهم به فساد في الارض در جلسه سوم 
دادگاهي خود گفت: (در مجموعه من) چهار هزار 
نفر به طور مستقیم و ۳۰  هزار نفر به طور غیرمستقیم 
مشغول به کار شده اند. در مدت فعالیتم از خروج 
۳۵۰ میلیون دلار جلوگیري کرده ام و مجموعه هاي 
گردشگري و رفاهي بسیاري ساخته شده است. طبق 
ادعاي ایرواني، فعالیت هاي او در طول این سال ها 
تنها محدود به این موارد نبوده است. او گفته «در 
طول این دوران، دست از علایق خود که فعالیت در 
عرصه هاي مذهبي است، نکشیدم و در زیر سایه پدر، 
هیئت هاي مذهبي خود را گسترش داده و حسینیه اي 
به نام نامي ثامن الائمه (ع) نیز در شهر مقدس 
مشهد بنا کردیم که همچنان پابرجا و فعال است». 
او گفته به دلایل علایق شخصي، فعالیت هاي هنري 
و فرهنگي زیادي هم داشته است. از جمله این 

فعالیت ها مرمت خانه سنتي عامري ها در کاشان، 
کاروانسراي وکیل کرمان و همچنین همکاري در 
ساخت ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) بوده است. در 
زمینه اخیر این وب سایت نوشته: «با توصیه سردار 
سلیماني بنده نیز همکاري خود را با ستاد بازسازي 
عتبات عالیات، جناب حاج آقاي حقیقت پور افزایش 
دادم و بنا به ارتباط نزدیکي که با استاد فرشچیان 
داشتم، پیشنهاد استفاده از ایشان براي طراحي را 
داده و به همین منظور شخصا با استاد فرشچیان در 
خارج از ایران دیدار و مذاکره کردم. ایشان پس از 
برگشت به ایران، با حضور در دفتر شخصي این جانب 
در میدان آرژانتین تهران، کار طراحي و آماده سازي 
ضریح باشکوه سیدالشهدا(ع) را به پایان رساندند و 
پس از تأیید طرح از سوي مقام معظم رهبري، توسط 
هنرمندان قم اجرا شده و پس از عبور از سراسر کشور، 
روي آن مکان مقدس نصب شد». وي همچنین 
مدعي همکاري با پروفسور سمیعي در راه اندازي 
مرکز تحقیقات و نوآوري مغز و اعصاب شده و نوشته 
به همین منظور زمیني در منطقه ۲۲ تهران به مبلغ 
۱۱ میلیارد تومان از شهرداري خریداري کرده و به نام 
مؤسسه خیریه متوسلین به امام رضا(ع) کرده است.
از دیگر فعالیت هاي ایرواني، ایجاد پروژه تفریحي 
هزار و یک شهر، پارک آبي کیش و پارک آبي اوشن 
بوده است. عباس ایرواني درخصوص این گونه 
فعالیت هایش نوشته است: «نیت این جانب در انجام 
تمام این امور، رضایت خدا و خدمت به خلق، همراه 
با کسب روزي حلال بوده است». البته این نیت 
ایرواني و فعالیت هاي خیریه او، مانع به جریان افتادن 

پرونده اش نشده است.
اتهام قاچاق زیر لواي تولید

با وجود این، تاکنون اتهام ایرواني مربوط به 
شرکت هاي قطعه سازي او تحت عنوان عظام 
مي شود. گروه قطعات خودرو عظام از ۱۲ شرکت 
بزرگ تولیدي بزرگ تشکیل شده است. زمینه 
کسب وکار گروه، تولید قطعات خودرو است و 
فعالیت آن از سال ۱۳۷۶ آغاز شده و تاکنون ادامه 
دارد. شرکت هاي عضو گروه در تهران و استان هاي 
مختلف دیگر از جمله آذربایجان شرقي، گیلان، 
البرز و اصفهان استقرار یافته اند و شرکت مادر نیز 
با نام «گروه قطعات خودرو عظام» ثبت و در تهران 
مستقر است. تاکنون در دو جلسه از محاکمه عباس 
ایرواني، شش  نفر از همدستانش که شامل  امیررضا 
رفیعي، قائم مقام فروش گروه عظام (متهم ردیف 
دوم)، مرتضي روغني ها، معاون امور بین الملل 
گروه عظام (متهم ردیف سوم)، حامد خاتمي پور، 
ترخیص کار گمرک (متهم ردیف چهارم)، مردادعلي 
کرم نیا، کارمند گمرک (متهم ردیف پنجم)، حسن 
صفریان، کارمند گمرک (متهم ردیف ششم) و 
مهدي شهابي، کارمند گمرک (متهم ردیف هفتم) 
مي شوند، برگزار شده است. طبق کیفرخواستي که 
از سوي عباس شاه محمدي، نماینده دادستان تهران، 
قرائت شد، عباس ایرواني بدون احراز صلاحیت 
اعتباري و تودیع وثایق از طریق ارتکاب رفتارهاي 
مجرمانه، موفق به اخذ تسهیلات بانکي خارج از 
ضوابط از بانک هاي ملي، مسکن و صادرات شده 
و چندین شرکت واردات و تولید قطعات راه اندازي 
کرده و در حال حاضر معوقات بانکي او بیش از سه  

هزار میلیارد تومان است. بر اساس این توضیحات، 
نام برده از طریق پرداخت رشوه و اعمال نفوذ در 
صاحب منصبان دولتي، براي ایجاد شبکه رشوه و 
ارتشا در گمرک از طریق کم اظهاري تعداد کالاهاي 
وارداتي تا سال ۱۳۹۵ اقدام مي کند. به گفته نماینده 
دادستان، ایرواني همچنین با صدور اظهارنامه هاي 
گمرکي خلاف واقع، بهره مندي از معافیت هاي 
گمرکي را در دستور کار قرار مي دهد و به پرسنل 
خود اعلام مي کند که از پرداخت رشوه در موارد 
لزوم استفاده کنند و با گازسوز اظهار کردن قطعات 
بنزین سوز، به  جاي ۲۵ درصد تعرفه گمرکي، حداقل 
تعرفه یعني پنج درصد را پرداخت کنند. طبق این 
گفته ها، شرکت هاي زیرمجموعه ایرواني، سالانه 
۴۰۰ میلیارد تومان سود از شرکت هاي خودروسازي 
مي گرفتند که باید ۲۰ درصد آن را به عنوان مالیات 
پرداخت مي کردند؛ ولي نام برده با پرداخت مبالغ 
جزئي مفاصا حساب اخذ کرده است و همچنین 
به  منظور کاهش تعرفه گمرکي، قیمت قطعات 
وارداتي را کمتر از قیمت واقعي اعلام مي کرده تا 
مالیات کمتري بپردازد. به این صورت که شرکت هاي 
زیرمجموعه گروه عظام، تمام قطعات را به عنوان 
گازسوز وارد مي کردند؛ در حالي که این قطعات کمتر 
از ۱۸ درصد کل قطعات را شامل مي شده است. 
بر اساس توضیحات دادستاني تهران این شرکت 
«روي برخي کالاها نظیر کوئل که چیني بوده، نماد 
ساخت ایران نصب مي کردند». طبق اطلاعات 
داده شده در پنج ماه نخست سال جاري این گروه 
۱۱۸ میلیون و ۱۳۵ هزار دلار واردات قطعه انجام 
داده و میزان فروش در بازار ۱۵ میلیون و ۱۵۹ هزار و 
۶۲۷ دلار است و از اختلاف قیمت ارز آزاد و دولتي 

بیش از شش میلیارد تومان عاید این گروه شده است.
اخذ وام هاي کلان

به گفته نماینده دادستان، تمام محموله هاي 
وارد شده قاچاق است و گروه عظام تاکنون 
۷۶۴ میلیون و ۳۷ هزار و ۴۲۵ دلار واردات داشته که 
به  صورت قاچاق انجام شده است. متهم ایرواني 
از اسفند ۱۳۸۹ تا مرداد ۱۳۹۰، ۶۰۶ میلیون درهم 
از بانک مسکن دریافت کرده و تا به امروز هیچ  
وجهي را برنگردانده است و هزار و۹۰۰ میلیارد تومان 
به این بانک بدهکار است که این مورد حکایت از 
تباني ایرواني با مدیرعامل و هیئت مدیره اسبق بانک 
مسکن دارد. همچنین ایرواني اظهار کرده که در قبال 
دریافت تسهیلات هدایایي را به شریفي، مدیرعامل 
اسبق بانک مسکن و خاوري، مدیرعامل اسبق 
بانک ملي، پرداخت کرده است. شاه محمدي گفت: 
ایرواني ۵۰۰ میلیارد  تومان نیز به بانک ملي بدهي 
دارد و مجموع بدهي او به بانک صادرات نیز بیش از 
هزار میلیارد تومان است. گروه عظام در سال جاري 
۱۷.۵ میلیون دلار ارز دریافت کرده؛ اما به میزان ۴۳ 
میلیون دلار واردات داشته که مابقي ارز دریافتي از 
طرف شرکت ایران خودرو تأمین شده است. دادستاني 
اتهام مدیرعامل عظام را افساد في الارض بیان 
کرده است که در صورت اثبات این اتهام و مجرم 

شناخته شدن متهم، حکم او اعدام خواهد بود.
ارتباط با سیاسیون

یکي از حواشي مطرح شده درباره پرونده ایرواني، 
ارتباطات شخصي اوست که البته فقط به مدیران 
عامل سابق بانک ها برنمي گردد و سیاسیون را 
نیز در بر مي گیرد. در این بین نام هاي مختلفي نیز 

مطرح شده است.

رشوه متهم 4000میلیاردي به خاوري 
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